
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 431 del 10/06/2021 
 

 
 

Proposta n. 452 del 01/06/2021 
 

Decreto n. 431 del 10/06/2021 
 

Commissario 
 

OGGETTO: Approvazione Linee guida e criteri per l’erogazione di contributi scolastici di competenza dell’EDR di 
Gorizia per spese varie di funzionamento. Assegnazione fondi anno 2021.  
 

IL COMMISSARIO 
 

VISTI: 
• la legge regionale 21/2019 che prevede l’istituzione degli Enti di decentramento regionale; 
• la delibera di Giunta regionale n. 468/2020 con oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei 

Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e 
Trieste" con la quale il dott. Paolo Viola è stato nominato Commissario straordinario per l’avvio dell’Ente 
di decentramento regionale di Gorizia dal 01.07.2020; 

• il decreto del Commissario n. 6/2020 di adozione del bilancio di previsione 2020 – 2022, reso esecutivo 
dalla delibera di Giunta regionale n. 1200/2020; 

• il decreto del Commissario n. 40/2020 di adozione del Bilancio finanziario gestionale con il quale sono 
state assegnate le finanziarie ai responsabili dei servizi; 

• il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

• la Legge n. 23/1996 “Norme per l’edilizia scolastica” ed in particolare l’art.3 che norma le “Competenze 
degli enti locali” attribuendo alle Amministrazioni Provinciali la competenza in ordine all’istruzione 
secondaria superiore e più specificatamente la competenza in ordine alla manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli immobili, le spese varie d’ufficio e di arredamenti, nonché tutte le utenze elettriche, 
telefoniche, per la provvista di acqua e gas, per il riscaldamento e i relativi impianti; 

• Vista la nota ns. prot. n. 148 del 10.08.2020 con la quale l’Assessore Regionale alle infrastrutture e 
territorio comunica al MIUR che ai sensi dell’art. 30 LR 21/2019 la competenza in materia di edilizia 
scolastica per le scuole secondarie di secondo grado del territorio della provincia di Gorizia è in capo 
all’EDR Gorizia; 
 

RILEVATO che per il perseguimento dell’autonomia scolastica e per la semplificazione delle procedure della 
messa a disposizione di materiali e servizi si intende procedere assegnando agli Istituti scolastici di competenza 
appositi fondi finalizzati e adeguati, fornendo precise indicazioni per la gestione e la rendicontazione dei 
contributi erogati; 

 VISTA la proficuità di tale sistema già sperimentato negli anni dalla ex Provincia di Gorizia e dall’UTI Collio – Alto 
Isonzo; 

RILEVATO che la normativa vigente consente ai Dirigenti scolastici di assumere ruoli attivi nella gestione di 
attività e funzioni volte al migliore funzionamento degli Istituti che dirigono; 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 431 del 10/06/2021 
 

RITENUTO di adottare nuove Linee guida per una più efficace consonanza e adeguatezza alle attuali esigenze 
degli istituti scolastici in argomento, quale frutto proficuo della concertazione instauratasi con la Dirigenza dei 
medesimi; 

RITENUTO pertanto di approvare le nuove linee guida di cui all’allegato A del presente decreto; 

RITENUTO di stabilire uno stanziamento pari a € 98.737,16 per il sostegno finanziario delle spese in argomento 
per l’anno 2021 e di ripartire l’importo complessivo come segue: 

€ 26.000,00 quale quota fissa per tutte le autonomie scolastiche 

€ 72.737,16 quale quota variabile calcolata sulla popolazione scolastica a.s. 2020/2021 

 

  
quota 
fissa 

quota 
variabile 
2021 tot 

GALILEI-FERMI-PACASSI 2000 8338,13 10338,13 
TRUBAR -GREGORCIC 2000 2319,04 4319,04 
CANKAR-ZOIS-VEGA 2000 2136,65 4136,65 
DUCA DEGLI ABRUZZI 2000 4612,03 6612,03 
SLATAPER 2000 7647,63 9647,63 
DANTE ALIGHIERI 2000 1745,80 3745,8 
D'ANNUNZIO 2000 7361,01 9361,01 
MAX FABIANI 2000 3647,93 5647,93 
COSSAR – DA VINCI 2000 5081,05 7081,05 
EINAUDI-MARCONI 2000 8429,33 10429,33 
BRIGNOLI 2000 3178,91 5178,91 
BUONARROTI 2000 8820,18 10820,18 
PERTINI 2000 9419,47 11419,47 
        
TOT 26000 72737,16 98737,16 
        
 

PRECISATO che i contributi in questione potranno essere utilizzati come previsto nelle Linee Guida allegate alla 
presente come integrante e sostanziale in cui si stabiliscono le modalità di utilizzo del contributo e di 
rendicontazione, (allegato A-B-C); 

RITENUTO di stabilire che i finanziamenti in oggetto vengono erogati in un’unica soluzione; 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che si richiamano integralmente 

• Di approvare le linee guida (allegato A)  
• Di approvare i criteri per l’erogazione e la rendicontazione di contributi agli Istituti scolastici di 

competenza dell’EDR di Gorizia per le spese di funzionamento e gestione; 
• di dare atto che restano escluse le spese relative al personale docente e non docente nonché le spese 

per la didattica e per le pulizie; 
• di assegnare per il 2021 ai singoli Istituti l’importo complessivo di € 

98.737,16 come segue: 
 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 431 del 10/06/2021 
 

 

  
quota 
fissa 

quota 
variabile 
2021 tot 

GALILEI-FERMI-PACASSI 2000 8338,13 10338,13 
TRUBAR -GREGORCIC 2000 2319,04 4319,04 
CANKAR-ZOIS-VEGA 2000 2136,65 4136,65 
DUCA DEGLI ABRUZZI 2000 4612,03 6612,03 
SLATAPER 2000 7647,63 9647,63 
DANTE ALIGHIERI 2000 1745,80 3745,8 
D'ANNUNZIO 2000 7361,01 9361,01 
MAX FABIANI 2000 3647,93 5647,93 
COSSAR – DA VINCI 2000 5081,05 7081,05 
EINAUDI-MARCONI 2000 8429,33 10429,33 
BRIGNOLI 2000 3178,91 5178,91 
BUONARROTI 2000 8820,18 10820,18 
PERTINI 2000 9419,47 11419,47 
        
TOT 26000 72737,16 98737,16 
        
 

1. Di dare atto che l’EDR di Gorizia può disporre controlli ispettivi e richiedere presentazione dei documenti 
di spesa per eventuali verifiche che si ritenessero necessarie; 
 

2. di dare atto che il beneficiario è responsabile delle somme erogate e utilizzate per le finalità di cui al 
presente provvedimento; 
 
 

3. di demandare al Dirigente competente l'adozione degli atti conseguenti. 
 

 
  
 

 Il Responsabile 
  Paolo Viola 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO VIOLA
CODICE FISCALE: VLIPLA55T21L424U
DATA FIRMA: 10/06/2021 15:51:14
IMPRONTA: 4EE458ADDA5749135D6D2BCA196F389DC85035E1CDE87C31D25EAC0C3019D0BC
          C85035E1CDE87C31D25EAC0C3019D0BC127EA221D9840F585E568FCD56083976
          127EA221D9840F585E568FCD5608397655EFCB0187D1E759496DC5339E3E597E
          55EFCB0187D1E759496DC5339E3E597E8EFD8FB5D561302F5C218C800DD83A50


